

<b>DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL</b>	<b>ANO 2017</b>	<b>ANO 2016</b>
Vendas e serviços prestados	197 849,26 €	191 480,51 €
Subsídios, Doações e Legados à exploração	122 845,76 €	135 884,11 €
ISS, IP - Centros distritais	122 845,76 €	132 489,86 €
Outros		3 394,25 €
Variação nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-27 568,26 €	-35 668,37 €
Fornecimentos e serviços externos	-68 097,43 €	-66 964,29 €
Gastos com pessoal	-213 705,16 €	-204 777,28 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Provisões específicas (aumentos/reduções)		
Outras imparidades (perdas/reversões)		
Aumentos/Reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	12 497,72 €	5 054,35 €
Outros gastos e perdas	-386,63 €	-3 061,73 €
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>23 435,26 €</b>	<b>21 947,30 €</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-16 503,73 €	-15 146,69 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>6 931,53 €</b>	<b>6 800,61 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros e gastos similares suportados		-324,12 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>6 931,53 €</b>	<b>6 476,49 €</b>
Imposto sobre rendimento do período		
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>6 931,53 €</b>	<b>6 476,49 €</b>